REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio Ministro da

Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio

Dino, por sua fala, proferida no último

dia 24 de setembro, em que este atribui

responsabilidade ao governo Bolsonaro

pela onda de violência na Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra Ministro da Justiça e Segurança Pública,

Sr. Flávio Dino, por sua fala, proferida no último dia 24 de setembro, em que

este atribui responsabilidade ao governo Bolsonaro pela onda de violência na

Bahia.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  e  de  todos  os  parlamentares  desta

Comissão,  manifestando  o  amplo  repúdio  diante  a  atitude  descabida,

deplorável,  mentirosa  e  repleta  de  desrespeito  à  democracia  brasileira,  do

Ministro de Estado de Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, que no último

dia 24 de setembro, associou a onda de violência na Bahia à forma como o

governo de Jair Bolsonaro (PL) lidou com a questão armamentista no Brasil.

Conforme  noticiado  pelo  Poder  360:  “Infelizmente  as  organizações

criminosas se fortaleceram muito nos últimos anos. Aumentaram o acesso a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
37

46
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238374633000

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.9
43

 -
CS

PC
CO

armas por causa de uma política errada que havia no nosso país”, declarou a

jornalistas neste domingo (24.set.2023). Segundo Dino, a situação “é um dos

maiores desafios da segurança pública no Brasil”1.

A declaração foi dada neste domingo (24), após o ministro participar de

homenagem ao padre Júlio Lancellotti, na capital paulista.

Vale destacar, que o estado da Bahia tem sido governado, nos últimos

16  anos,  pelo  Partido  dos  Trabalhadores  do  Brasil.  Tendo  como  atual

governador Jerônimo Rodrigues (PT), e anteriormente o atual ministro da Casa

Civil,  Rui  Costa,  que governou de 2015 a  2022,  tendo  como antecessor  o

senador Jaques Wagner (2007-2014).

Ainda nesse sentido,  segundo o Presidente do diretório  do PSOL na

Bahia,  Ronaldo Mansur,  que nesta semana comunicou a saída da sigla  do

governo petista  no  estado,  a  Bahia  tem enfrentado anos de má gestão da

segurança pública.

Indo contra as atuais narrativas e demonstrando a realidade da situação,

o único deputado estadual eleito pelo PSOL, Hilton Coelho, afirmou em uma

publicação  nas  redes  sociais,  que  o  atual  governador  pratica  uma

"necropolítica" no estado. "O governo do PT na Bahia fecha escolas para abrir

valas, é a PM que mais mata, e segundo pesquisas, só mata jovem negro e

pobre", publicou Hilton2.

1https://www.poder360.com.br/poder-flash/dino-culpa-politica-de-armas-de-
bolsonaro-por-violencia-na-bahia/#:~:text=Ministro%20da%20Justi%C3%A7a
%20disse%20que,aos%20itens%20no%20governo%20anterior&text=O
%20ministro%20Fl%C3%A1vio%20Dino%20(Justi%C3%A7a,a%20quest
%C3%A3o%20armamentista%20no%20Brasil.
2https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/09/22/politica-de-seguranca-
publica-do-pt-na-bahia-acumula-criticas-na-esquerda-e-leva-a-rompimento-do-
psol-no-estado.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

38
37

46
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238374633000

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.9
43

 -
CS

PC
CO

https://www.poder360.com.br/poder-flash/dino-culpa-politica-de-armas-de-bolsonaro-por-violencia-na-bahia/#:~:text=Ministro%20da%20Justi%C3%A7a%20disse%20que,aos%20itens%20no%20governo%20anterior&text=O%20ministro%20Fl%C3%A1vio%20Dino%20
https://www.poder360.com.br/poder-flash/dino-culpa-politica-de-armas-de-bolsonaro-por-violencia-na-bahia/#:~:text=Ministro%20da%20Justi%C3%A7a%20disse%20que,aos%20itens%20no%20governo%20anterior&text=O%20ministro%20Fl%C3%A1vio%20Dino%20
https://www.poder360.com.br/poder-flash/dino-culpa-politica-de-armas-de-bolsonaro-por-violencia-na-bahia/#:~:text=Ministro%20da%20Justi%C3%A7a%20disse%20que,aos%20itens%20no%20governo%20anterior&text=O%20ministro%20Fl%C3%A1vio%20Dino%20
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/09/22/politica-de-seguranca-publica-do-pt-na-bahia-acumula-criticas-na-esquerda-e-leva-a-rompimento-do-psol-no-estado.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/09/22/politica-de-seguranca-publica-do-pt-na-bahia-acumula-criticas-na-esquerda-e-leva-a-rompimento-do-psol-no-estado.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/09/22/politica-de-seguranca-publica-do-pt-na-bahia-acumula-criticas-na-esquerda-e-leva-a-rompimento-do-psol-no-estado.ghtml

Entidades de direitos humanos e os ativistas demonstram igualmente

apreensão em relação à condição da segurança pública na Bahia. A diretora-

executiva da Anistia Internacional no Brasil, Jurema Werneck, declarou que a

referida organização não governamental esteve presente na Bahia em 2022 e

novamente  neste  ano  para  dialogar  com  as  autoridades  locais  acerca  da

mencionada situação. No entanto, lamentavelmente, não obteve audiência com

o chefe do Poder Executivo.

A diretora afirma: "O governador Jerônimo de Freitas não nos recebeu,

por  razões  inexplicáveis,  afinal  o  governador  é  a  mais  alta  autoridade

responsável pelas polícias e pela garantia de direitos humanos. Infelizmente,

apesar dos compromissos assumidos pelas autoridades, o que vemos é a piora

do  quadro  e  não  vemos,  por  parte  do  governo,  medidas  consistentes  que

façam  parar  imediatamente  as  mortes  e  demais  violações  de  direitos

humanos."

Outrossim, resta clara a tentativa deplorável e mentirosa do Ministro da

Justiça  ao  associar  o  governo  Bolsonaro  a  uma  responsabilidade  que

claramente não lhe compete, pelo contrário, buscando assim mascarar as reais

motivações e faltas que transcorrem a onda, infeliz, de violência na Bahia.

Diante ao exposto,  contamos com o apoio dos nobres parlamentares

para a aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público

com a moção de repúdio.

Sala das Comissões, em 25 de Setembro de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

38
37

46
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238374633000

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.9
43

 -
CS

PC
CO